К делу № 1-13/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 12 марта 2024 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя–старшего помощника прокурора Успенского районаКанюк С.А.,

подсудимогоФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатовХвостова Е.М., представившего удостоверение № 8069 и ордер № 149134 от 18.01.2024,

при секретаре Шабалиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведённого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, не военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО1 25.09.2023 в 12 часов 30 минут, находясь около железнодорожного полотна на 1662 км пикет 8 перегона станция Армавир – Ростов-ский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, в 1,15км в юго-восточном направлении 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путём обрыва руками верхушечных частей дикорастущего растения конопли, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 17,988 грамма, являющееся, в соответствии сПостановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, значительным размером, которое поместил в полимерный пакет.

Данное наркотическое средство ФИО1, без цели сбыта, незаконно хранил при себе до 12 часов 40 минут 25.09.2023, когда находясь на железнодорожных путях на 1662 км пикет 6 перегона станция Армавир- Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, в 970м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> при виде сотрудников полиции выбросил полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством на железнодорожную насыпь. В этот же день, 25.09.2023 в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 40 минут в установленном законом порядке, в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,988 грамма, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, что является значительным размером, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены его показания, данные на стадии дознания, согласно которым 18 сентября 2023 года он приехал в город Армавир Краснодарского края, так как вИнтернете увидел объявление о трудоустройстве. Договорившись о работе по частному найму, он временно арендовал жилье по адресу: 

<

адрес>, где с указанного времени до 26.09.2023 временно проживал.

Он, эпизодически (два-три раза в год) употребляет наркотические средства путём курения. Так, 25.09.2023 он решил нарвать марихуану для личного употребления путем курения без цели сбыта. С этой целью примерно в 11 00 минут 25.09.2023 он вышел из дома № 

<

данные изъяты> и направился в сторону реки Уруп в направлении села Вольного Успенского района Краснодарского края. Однако, на берегу реки Урупон кустов дикорастущей конопли не нашел, поэтому в их поиске решил направиться в сторону железнодорожного полотна села Вольного. По мосту он перешёл через реку Уруп, и направился к железной дороге. Проходя по грунтовой дороге вдоль железнодорожного полотна, среди сорной растительности примерно в 12 часов 25 минут 25.09.2023 увидел куст дикорастущей конопли, который произрастал на расстоянии около 5 метров от железнодорожного полотна. Данный куст рос среди травы, земля около него не была вскопанной, сухой, то есть данный куст конопли был дикорастущим, за ним никто не ухаживал. Он постоял немного на вышеуказанном месте, понаблюдал за обстановкой. Затем примерно в 12 часов 30 минут 25.09.2023, обернувшись по сторонам и убедившись в том, что поблизости никого нет, что за ним никто не наблюдает, приблизился к данному кусту конопли и своими двумя руками быстро оборвал с него верхушечные части и листья, которые сложил в имеющийся у него при себе прозрачный полимерный пакет (по времени это заняло у около 3-4 минут, пакет он взял заранее). После чего потерев руки о брюки (чтобы они не пахли коноплей), с полимерным пакетом с марихуаной вдоль железнодорожного полотна по грунтовой дороге, направился в сторону города Армавира Краснодарского края. Когда он прошел около 230 метров, то увидел приближающийся к нему автомобиль. Тогда он поднялся на железнодорожную насыпь, где хотел перейти на другую сторону железной дороги. В указанный момент, то есть около 12 часов 40 минут 25.09.2023 вышеуказанный автомобиль остановился около него и из автомобиля вышли двое мужчин в гражданской одежде, увидел которых, предположив, что это сотрудники полиции, испугавшись, ФИО1 бросил удерживаемый в его правой руке полимерный пакет с марихуаной на гравийную насыпь около железнодорожного пути. Вышеуказанные двое мужчин приблизились к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебное удостоверения. Также данные мужчины попросили ФИО1 представиться, что он и сделал. Сотрудники полиции сообщили, что подозревают его в незаконных приобретении и хранении наркотических средств. Также вышеуказанные сотрудники полиции показали на находящийся на железнодорожной насыпи полимерный пакет и спросили кому он принадлежит и что в нём содержится. Понимая, что отрицать что-либо бессмысленно, подсудимый признался, что данный полимерный пакет принадлежит ему, что в нём содержится марихуана, которую он нарвал с куста дикорастущей конопли для личного употребления путём курения без цели сбыта.

Затем на вышеуказанный участок местности прибыли другие сотрудники полиции, а также двое понятых - две ранее не известных женщины. Сотрудник полиции пояснила, что ею будет произведён осмотр места происшествия, разъяснила порядок его производства. Также сотрудник полиции разъяснила подсудимому его права, мои права, в том числе право не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, право пользоваться помощью защитника, переводчика. Он пояснил, что права ему понятны, что в услугах защитника и переводчика он не нуждается, что будет участвовать в осмотре места происшествия и давать пояснения. Также сотрудник полиции разъяснила понятым их права, обязанности и ответственность. После чего в присутствии понятых и участвующих сотрудников полиции подсудимый указал на находящийся на гравийной поверхности железнодорожной насыпи, на расстоянии около 20 сантиметров от железнодорожного пути, прозрачный полимерный пакет с сорванной им марихуаной и пояснил, что данный полимерный пакет принадлежит ему, что имеющаяся в нём растительная масса - это марихуана, которую он нарвал25.09.2023 около 12 часов 30 минут с куста дикорастущей конопли с целью последующего личного употребления путём курения, без цели сбыта. Также пояснил, что 25.09.2023 примерно в 12 часов 40 минут, проходя вдоль железнодорожного полотна, увидев приближающихся к нему ранее неизвестных мужчин, испугавшись, бросил пакет с марихуаной на железнодорожную насыпь.

Затем принадлежащий ему полимерный пакет с марихуаной сотрудником полиции был изъят, упакован в картонную коробку. Данную картонную коробку сотрудник полиции оклеил липкой лентой «Скотч», скрепил бумажной биркой с пояснительной надписью и с оттиском печати, на бирке расписались подсудимый, понятые и сотрудники полиции.

Также подсудимый пояснил, что готов указать на место, где произрастает куст дикорастущей конопли, с которого оборвал вышеуказанную марихуану. Затем вдоль железнодорожного полотна он прошёл около 230 метров в сторону станции Коноково Успенского района Краснодарского края, где указал на растущий, на расстоянии около 5 метров от железнодорожного полотна куст дикорастущей конопли. От сотрудников полиции подсудимому стало известно, что данный куст рос на 1662 км пикет 8 перегона станции Армавир-Ростовский - станции Коноково в селе Вольном Успенского района Краснодарского края (на вышеуказанном участке местности имелись столбы с указанием километра и номера пикета). Подсудимый указал на данный куст конопли и пояснил, что с него 25.09.2023 около 12 часов 30 минут оборвал части, которые поместил в полимерный пакет, чтобы в последствии высушить марихуану и употребить её лично путём курения, без цели сбыта. О произведенных действиях сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который, после оглашения дознавателем, был подписан подсудимым, понятыми и сотрудниками полиции. Замечаний, дополнений и уточнений при оглашении и подписании протокола ни от кого не поступило. При проведении осмотра места происшествия производилось фотографирование.

Затем сотрудниками полиции подсудимый был доставлен в наркологический диспансер города Армавира для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, где был освидетельствован. В результате освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние опьянения. 

Помимо оглашенных признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания следующих доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая показала в судебном заседании, что она работает 

<

данные изъяты> Осенью прошлого года, примерно в сентябре, к ней и её знакомой Свидетель №1 обратились сотрудники полиции и пригласили ихпоучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия.Совместно с сотрудниками полиции они с Свидетель №1 прибыли к участку местности, расположенному около железнодорожного полотна в селе Вольное Успенского района Краснодарского края. На данном участке местности она увидела сотрудников полиции и ранее не известного мужчину, как стало известно ФИО1 Сотрудником полиции участвующим в осмотре места происшествия лицам были разъяснены порядок его проведения, права и обязанности. ФИО1 пояснил, что желает принимать участие в осмотре места происшествия, давать пояснения. После чего ФИО1 указал на находящийся около железнодорожного полотна на вышеуказанном участке местности полимерный пакет с растительной массой и пояснил, что данный пакет принадлежит ему, что в нём находится марихуана, которуюон нарвал с куста дикорастущей конопли для личного употребления, без цели сбыта и бросил, увидев приближение сотрудников полиции. Сотрудник полиции изъял и упаковал обнаруженный полимерный пакет с марихуаной. О произведённых действиях сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали участвующие лица. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на растущий там же на расстоянии около 5 метров от железнодорожного полотна, куст, похожий на куст дикорастущей конопли и пояснил, что с данного куста с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, он оборвал части, которые поместил в полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала в судебном заседании, что она работает 

<

данные изъяты> Осенью прошлого года, примерно в сентябре, к ней и её знакомой К. обратились сотрудники полиции и пригласили их поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции они с Свидетель №4 прибыли к участку местности, расположенному около железнодорожного полотна в селе Вольное Успенского района Краснодарского края. На данном участке местности она увидела сотрудников полиции и ранее не известного мужчину, как стало известно ФИО1 Сотрудником полиции участвующим в осмотре места происшествия лицам были разъяснены порядок его проведения, права и обязанности. ФИО1 пояснил, что желает принимать участие в осмотре места происшествия, давать пояснения. После чего ФИО1 указал на находящийся около железнодорожного полотна на вышеуказанном участке местности полимерный пакет с растительной массой и пояснил, что данный пакет принадлежит ему, что в нём находится марихуана, которую он нарвал с куста дикорастущей конопли для личного употребления, без цели сбыта и бросил, увидев приближение сотрудников полиции. Сотрудник полиции изъял и упаковал обнаруженный полимерный пакет с марихуаной. О произведённых действиях сотрудником полиции был составлен протокол, который подписали участвующие лица. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на растущий там же на расстоянии около 5 метров от железнодорожного полотна, куст, похожий на куст дикорастущей конопли и пояснил, что с данного куста с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, он оборвал части, которые поместил в полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 

<

данные изъяты> Так, в ходе проведения совместно с оперуполномоченным ГУР ЛОП на станции Армавир Свидетель №3 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 25.09.2023 в 12 часов 30 минут он увидел, как ранее не известный, как позже было установлено ФИО1, находясь на 1662 км перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, сошёл с грунтовой дороги в заросли травы и кустарников, откуда вышел в 12 часов 35 минут 25.09.2023 с полимерный пакетом с содержимым в правой руке. Затем ФИО1 по грунтовой дороге направился в сторону остановочной платформы на 1661 км села Вольное Успенского района Краснодарского края. С целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств, совместно с Свидетель №3 на автомобиле он приблизился к ФИО1 Тогда ФИО1, находясь на 1662 км пикет 6 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, увидев их приближение, поднялся на гравийную поверхность железнодорожного полотна и попытался перейти на другую сторону пути, но затем в 12 часов 40 минут 25.09.2023 он быстро бросил на расстоянии около 20 см от крайней рельсы, удерживаемый в правой руке полимерный пакет, содержащий тёмную растительную массу. Он и Свидетель №3 подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО1 также представился. В связи с имеющимися подозрениями о хранении ФИО1 наркотического средства опроизошедшем им было сообщено в дежурную часть ЛОП на станции Армавир. После чего на вышеуказанный участок местности прибыли дознаватель и специалист. Также для производства осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Участвующим лицам были разъяснены порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности. ФИО1 пояснил, что он желает участвовать в осмотре места происшествия и давать пояснения. Затем ФИО1 добровольно указал на прозрачный полимерный пакет, содержащий тёмную растительную массу с запахом конопли, находящийся на расстоянии около 20 см он крайней рельсы на 1662 км пикет 6 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, и пояснил, что данный пакет принадлежит ему, что находящаяся в нём растительная масса является марихуаной, которую он нарвал 25.09.2023 с куста дикорастущей конопли с целью последующего личного употребления путём курения, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что вышеуказанный пакет он бросил на гравийную поверхность, увидев приближение сотрудников полиции. Принадлежащий ФИО1 полимерный пакет с марихуаной был изъят и упакован. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности среди сорной травы на расстоянии около 5 метров от крайней рельсы на 1662 км пикет 8 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, где рос куст со следами обрыва частей, похожий на куст конопли, и пояснил с данного куста 25.09.2023 примерно в 12 часов 30 минут он оборвал части, который сложил в пакет, который был изъят в ходе осмотра места происшествия. Данный куст был уничтожен. О произведённых действиях был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан всеми участвующими лицами. Позже ему стало известно, что, согласно заключению эксперта, принадлежащая ФИО1 растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,988 грамма.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он 

<

данные изъяты> Так, при проведении совместно со старшим оперуполномоченным ГУР ЛОП на станции Армавир Свидетель №2 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»25.09.2023в 12 часов 30 минут ими был выявлен ранее не известный, как позже было установлено ФИО1, который, находясь на 1662 км перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, сошёл с грунтовой дороги в заросли травы и кустарников, откуда вышел в 12 часов 35 минут 25.09.2023 с полимерный пакетом с содержимым в правой руке. Затем ФИО1 по грунтовой дороге направился в сторону остановочной платформы на 1661 км села Вольное Успенского района Краснодарского края. Совместно с Свидетель №2 на автомобиле он направился к ФИО1, который при их приближенииподнялся на гравийную поверхность железнодорожного полотна и попытался перейти на другую сторону пути. Он увидел, как в 12 часов 40 минут 25.09.2023 ФИО1, находясь на 1662 км пикет 6 перегона станция Армавир- Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, бросил на гравийную поверхность железнодорожного полотна, на расстоянии около 20 см от крайней рельсы, удерживаемый в правой руке полимерный пакет с растительной массой. Совместно с Свидетель №2 он приблизился к ФИО1, они представились последнему, предъявили служебные удостоверения. ФИО1 также представился. О произошедшем было сообщено в дежурную часть ЛОП на станции Армавир. Затем на вышеуказанный участок местности прибыли дознаватель и специалист, а также были пригашены понятые. После того, как участвующим лицам были разъяснены порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности, ФИО1 указал на находящийся на гравийной поверхности на вышеуказанном участке местности полимерный пакет с растительной массой, и пояснил, что он принадлежит ему, что находящаяся в нём растительная масса является марихуаной, которую он нарвал 25.09.2023 с куста дикорастущей конопли с целью последующего личного употребления путём курения, без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что данный пакет он бросил на гравийную поверхность, увидев приближение сотрудников полиции. Принадлежащий ФИО1 полимерный пакет с растительной массой был изъят и упакован. Затем по указанию ФИО1 участвующие в осмотре места происшествия лица прошли на участок местности на 1662 км пикет 8 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, где на расстоянии около 5 метров от крайней рельсы рос куст со следами обрыва частей, похожий на куст конопли. На данный куст указал ФИО1 и пояснил с него 25.09.2023 примерно в 12 часов 30 минут он оборвал части для личного употребления, без цели сбыта. Данный куст был уничтожен. О произведённых действиях был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписали все участвующие лица. Позже ему стало известно, что, согласно заключению эксперта, принадлежащая ФИО1 растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,988 грамм.

Протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2023, фототаблицей и схемой к нему, в ходе которого возле железнодорожного полотна на 1662 км пикет 6 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, в 970м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> края, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> был обнаружен, изъят и упакован принадлежащий ФИО1 полимерный пакет с растительной массой. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на куст дикорастущей конопли, произрастающий на расстоянии 5,2 метра от крайней рельсы на 1662 км пикет 8 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, в 1,15км в юго-восточном направлении от 

<

адрес> края, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> и пояснил, что с данного куста он оборвал части, которые, в принадлежащем ему полимерном пакете, были обнаружены, изъяты и упакованы сотрудниками полиции.

Заключением экспертов № 194 от 05.10.2023, согласно которому на поверхности прозрачного полимерного пакета, представленного на исследование, следов папиллярных узоров рук не обнаружено. На представленных на исследование марлевых тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, а также на контрольном марлевом тампоне, следов наркотических средств не обнаружено. Представленная на экспертизу растительная масса зелёного цвета, изъятая25.09.2023в ходе осмотра места происшествия - участка местности на 1662 км пикет 6 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,988 грамма (высушенной при температуре +110°С до постоянной массы). Каннабис (марихуана) включён в«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня» и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (в действующей редакции).

Вещественными доказательствами:наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 17,888 грамма, высушенное при температуре +110°С до постоянной массы, остаток после проведения экспертизы, в прозрачном полимерном пакете, прозрачный полимерный пакет, бумажная бирка - в упакованной картонной коробке; бумажный пакет от смывов с пальцев и ладоней правой руки ФИО1, бумажный пакет от смывов с пальцев и ладоней левой руки ФИО1; бумажный пакет от контрольного марлевого тампона, в упакованном полимерном пакете - признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Армавир.

Протоколом осмотра предметов и документов от 06.10.2023, фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: 1) упакованная картонная коробка, содержащая, согласно заключению эксперта № 194 от 05.10.2023: прозрачный полимерный пакет; бумажную бирку; прозрачный полимерный пакет с растительной массой, которая, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 17,888 грамма, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, остаток после проведения экспертизы; 2) упакованный полимерный пакет, содержащий: а) бумажный пакет без содержимого от контрольного марлевого тампона; б) два бумажных пакета без содержимого, являющихся первоначальными упаковками от смывов с пальцев и ладоней рук ФИО1; 3) материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1

Протоколом осмотра документов от 26.10.2023, фототаблицей к нему, в

ходе которого были осмотрены документы из материала КУСП № 238 от 25.09.2023.

Сопроводительным письмом исходящий № 736 от 05.10.2023, согласно которому в ЛОП на ст. Армавир из ЛО МВД России на ст. Кавказская направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.10.2023, согласно которому в ГД ЛОП на станции Армавир предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 по факту незаконного хранения последним наркотического средства каннабис(марихуана), массой 17,988 грамма, высушенной при температуре +110°С до постоянной массы.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей регистрационный № 734 от05.10.2023, согласно которому в связи с утратой оперативной значимости рассекречены и снят ограничительный гриф: с рапорта о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» регистрационный № 767с от 25.09.2023; с рапорта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» регистрационный №768с от 25.09.2023; со справки-меморандума регистрационный № 778с от 05.10.2023.

Рапортом старшего оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Армавир старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 от 25.09.2023, о разрешении проведения предусмотренного ст. 6 ФЗ № 144 «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в связи с получением оперативной информации о намерении ФИО1 незаконно приобрести наркотическое средство.

Рапортом старшего оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Армавир старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 от 25.09.2023, согласно которому в результате проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 12 часов 40 минут 25.09.2023 был выявлен ФИО1, который около железнодорожного полотна на 1662км пикет 6 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково села Вольное Успенского района Краснодарского края, бросил полимерный пакет.

Справкой-меморандумом старшего оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Армавир старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 от 05.10.2023, согласно которой, в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, информация о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» подлежит передаче в ГД ЛОП на ст. Армавир. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ДЧ ЛОП на станции Армавир старшего лейтенанта полиции 

<

данные изъяты> зарегистрированный в КУСП № 238 от 25.09.2023, согласно которому в ДЧ ЛОП на станции Армавир от старшего оперуполномоченного ГУР ЛОП на станции Армавир старшего лейтенанта полиции Свидетель №2 поступило сообщение о выявлении 25.09.2023 в 12 часов 40 минут на 1662 км пикет 6 перегона станция Армавир-Ростовский - станция Коноково в селе Вольное Успенского района Краснодарского края в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в незаконном хранении наркотического средства ФИО1

Копией протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение № 94 от 25.09.2023, согласно которому25.09.2023 в15 часов 05 минут в дежурную часть ЛОП на станции Армавир по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доставлен гражданин ФИО1

Постановлением о получении образцов для сравнительного исследования от 25.09.2023, согласно которому эксперту ЭКО ЛО МВД России на станции Кавказская 

<

данные изъяты> в соответствии со ст. 144, 202 УПК РФ, поручено получение у ФИО1 образцов для сравнительного исследования: 1) смывов с ладоней и пальцев рук, 2) срезов ногтевых пластин,3) оттисков пальцев и ладоней рук.

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от25.09.2023, согласно которому 25.09.2023, в соответствии со ст. 144, 202 УПК РФ, у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования: 1) смывов с ладоней и пальцев рук, 2) оттисков пальцев и ладоней рук, 3) срезы ногтевых пластин не произведены в связи с коротко подстриженными ногтями.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов № 000164 от 25.09.2023,согласно которому 25.09.2023 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут в помещении ДЧ ЛОП на станции Армавир оперативным дежурным старшим лейтенантом полиции 

<

данные изъяты> в присутствии понятых: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> был произведён личных досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту, не обнаружено.

Копией протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 25.09.2023, согласно которому ФИО1 направлен на медицинское освидетельствование при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 2363 от25.09.2023, согласно которому у ФИО1 установлено состояниеопьянения, в моче обнаруженметадон.

Копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 6 г. Армавира Краснодарского края от 26.10.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации «Об административныхправонарушениях» с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно. Суд, учитывая эти обстоя-тельства, приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Согласно Заключению комиссии экспертов от 24.10.2023 № 3002, оформленному 20.11.2023 ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией, в лечении медико-социальной реабилитации не нуждается.

Оценивая в совокупности представленные стороной обвинения суду доказательства, приведенные выше и исследованные в судебном заседании, суд, руководствуясь ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что все представленные доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их по-лучении не допущено, они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1, поскольку представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства про-исшедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не име-ется.

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допу-стимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального за-кона при осуществлении их сбора. Суд считает, что представленные обви-нением протоколы производства дознания составлены с соблюдением норм УПК РФ, поэтому в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказа-тельств виновности подсудимого. 

Показания свидетелей стороны обвинения правдивы, логичны, после-довательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга относитель-но юридически значимых обстоятельств, согласуются между собой и с дру-гими доказательствами виновности ФИО1, конкретизируют обстоя-тельства совершения преступления и подтверждаются иными представлен-ными обвинением доказательствами, в том числе протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов и документов, рапортами уполномоченных сотрудников полиции, вещественными доказательствами. Каких-либо процессуальных нарушений при сборе доказательств не допущено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень обще-ственной опасности совершенного преступления, данные о личности подсу-димого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смяг-чающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, харак-теризующие подсудимого как личность, а также влияние назначенного нака-зания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для при-менения ст. 64 УК РФ и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу -отменить.

Вещественные доказательства:наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 17,888 грамма, высушенное при температуре +110°С до постоянной массы, остаток после проведения экспертизы, в прозрачном полимерном пакете, прозрачный полимерный пакет, бумажная бирка - в упакованной картонной коробке; бумажный пакет от смывов с пальцев и ладоней правой руки ФИО1; бумажный пакет от смывов с пальцев и ладоней левой руки ФИО1; бумажный пакет от контрольного марлевого тампона, в упакованном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Армавир – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа по уголовному делу: УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО), 344019, 

<

...>/1ИНН 6167021200, КПП 616701001, ОКТМО 60701000 Единый казначейский счет 40102810845370000050 Казначейский счет 03100643000000015800ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ //УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102УФК по Ростовской области (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО л/с 

<

***>)УИН 18852323011120001581КОД БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ: 188 1 1603125 01 0000 140.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий